24. Primo adducitur responsum Proculi in l. Rutilia Polla. ff. de contrah. empt. Emerat Rutilia Lacum, & pedes decem terra circa ipsum Lacum, qui deinde excreuerat. Dubitatum fuit, ad quem pertineret illud alium augmētum. Respondit Proculus, ad venditorem pertinere: nō autem ad emptorem. Ita, & nostro in casu hoc augmentum datij, & vectigalibus pertinet ad Principem, & non autem ad Ciuitatem.

Respondetur primo, argumētum casus nostri adaptari: cum Princeps non venderit, vel donauerit, sive que non transulerit datum, & vectigal aliquod in dī. Etiam Ciuitatem: Sed ea à datio, & vectigali iam impo- sito liberavit: atque ita nullum extat, considerari que potest datum, & vectigal. & cōsequenter nulla ei fieri dicitur accessio per augmentum generale datij fa- etum cum accessoriorum nō detur sine principali, vt tra- dit Cagnolus in l. cum principalis num. 7. ff. de reg. iuri- ris, & dicimus infra.

Diversum est in casu dictæ l. Rutilia, ubi extabat la- cus, extabat etiam terra circa Lacum.

Respondetur secundo, admisso citrā veri prædictum quod in casu nostro donatum, & translatū fuerit datum, & vectigal in Ciuitatem, adhuc tamē casus 25 dictæ l. Rutilia huic nostro non conuenit. Quando- quidē in casu dictæ l. Rutilia, limitate venditus fuerat Lacus, & decem pedes terra tantum, sive certi loco designato circum circa ipsum Lacum. Et propterea augmentum pertinere nō poterat ad ipsam Rutiliam emprilem. Ita declarauit in cons. 26. nu. 33. vers. non oblat quintum lib. 1. & in cons. 201. num. 158. lib. 3. ubi eiusdem opinionis retuli Decimus in cons. 4. nu. 3. versi. tertio respondeo, & Ripam in cap. cum M. Fer- rariensis nu. 36. de constit. addo nunc eundem Ripam in l. si ex toto. nu. 7. de leg. 1. Alia ratione, & causa li- mitata fuisse Lacus venditionē dixit Brunus in tract. de augmento, in conclus. 6. & in conclus. 16. nu. 17. sic allegatus à D. Firuffino consulente. Diversum est in casu nostro, in quo nulla extat limitatio, & restrictio.

26. Secundò adducitur responsum Iabolen. in l. in le- ge. ff. de contrah. emptio. Cum dixit, quod vēdito fundo exceptis lapidicinis, si alia lapidicinæ deinde appa- reant, non cedunt emptori. Sed remanent apud vendi- torem: cum non dicatur venditum, quod nō appetet.

Respondetur diuersum modum esse casum dictæ l. in lege. ff. de contrah. emptio. Cum dixit, quod vēdito fundo exceptis lapidicinis, si alia lapidicinæ deinde appa- reant, non cedunt emptori. Sed remanent apud vendi- torem: cum non dicatur venditum, quod nō appetet.

27. Respondeo, diuersum modum esse casum dictæ l. in lege. ff. de contrah. emptio. Cum diximus supra, considerari minime posse augmentum datii, & vectigal. cōtempore nundinarum nullum extet datum, cui accedere possit hoc augmentum. Non repeto iam dicta.

Respondeo, secundo, Raynerium, Comensem, & sequaces loqui, quando aliquid certi venditur. secus si futurus euentus vendatur, prout est venditio gabella- 34. rum t. & vectigalium; secundum Bartolum in l. Corē forro \$, qui maximis q. 4. ff. de publica, & vectigal. Ita in specie declarat Ripa in dicta l. si ex toto u. 7. in fin. de legis. 1. Cum ergo nostro in casu concessa sit im- munitas à gabellis datii, & vectigalibus, que pendent à futuro euentu augmenti, vel diminutionis, dicendum est, immunitatem comprehendere etiam augmentum hoc ipsis gabellis, vectigalibus, & datii factum.

Respondeo, tertio, vt scripsi in dicto consil. 201. nu. 164. li. 3. dictum t. \$. huic vicinus loqui in augmēto omnino separato à re principali, & ab ea non dépendenti, vt insula nata, quæ à fundo principali omnino

separata est, secus si ei esset antiexa. Ita dixi declarare post alios Curtium Seniorem in consil. 57. Super eo. col. 8. versicu. quinto, & fortius. Nostro autem in casu augmentum est in ipsam re, & ex ea proutenienti, nō pe ex eadem urbe, eiusque vectigalibus. Et propterea 30 etiam augmentum t. intrinsecum pertinet ad vslfructuarium, sicuti scribunt, & declarant Angelus, Feli. Socinus Senior, Decius, & alij, quos retuli, & probauit in consil. 34. nu. 16. lib. 1. & augmentum datij, & vectigali, cum augmentum præsupponat rem principale, cui fit aug- mentum quoddam, præsupponit suum principale cum alioqui non constat accessorium, si deficit principale l. cum principalis ff. de reg. iuriis, ubi Cagnolus nu. 17. versi. reperitur enim &c. dixit, accessorium t. sui na- tura non dari sine suo principali.

Quarto adducitur traditio Angeli in l. at ubi ff. de petitio. hæred. post Baldum ibidem. Inquit Angelus, 32 quod si vendita est gabella t. pluribus emptoribus, pu- ta pedagi, & deinde ex causa duplicitat. illud augmen- tum pertinet ad emptorem, non autem ad venditorem, sive ad gabella dominum duplicitantem. Et hoc se- credere (dixit Fiscus) si gabella est simpliciter vendita. Sed si est vendita sub certa forma, puta quod empot- res pro qualibet salma panni debeant recipere ducatum vnum, tunc augmentum non pertinebit ad emptores, quia in verbis contractus hoc non comprehenditur. nec verba hoc patiuntur. Baldum, & Angelum secuti sunt Socin. Senior, Felinus, Decius, Ripa, & Boerius; quos retuli, & probauit in consil. 201. nu. 150. lib. 3. Ita in pre- senti casu dicendum est, quia dicta immunitas fuit cō- cessa, temittendo exactiōem datij mercantia ordinariaj ad formam dati, quod pro qualibet re in dato scri- pta, solueretur certa summa pecuniarum. Et idēc dicta remissio, & immunitas ad augmētum istud nullo modo potest extendi, quia repugnat dicto datio.

Respondetur verum non esse, quod in conclusione argumenti præsupponitur, nempe immunitatem hanc fuisse limitatæ, & stricte concessam respectu certe sum- ma pecuniarum iuxta formam Datij. Non inquā hoc verum est: cum immunitas, concessa fuerit his verbis vniuersalibus, senza pagamento, & senza carico alcuno, & propterea doctrina Baldi, Angelii, & sequacium iutorquetur contra aduersarios.

Quinto sumitur argumētum ex traditione Rayne: Comen. & Alex. in l. si ex toto, circa finem de lega. pri- 33 mo, ubi affirmant, augmentum t. ei vendita ex facto vendoris proueniens, non acquiri emptori, sed venditori: & idem decidit Boerius in q. 180. qui testatur, ita seruati in Gallia. Cum ergo nostro in casu augmentum hoc datij caulfatum sit facto ipsius Principis sequitur dicendum cedere commodo, & utilitat Principis, non autem Ciuitatis.

Respondeo, primo, vt diximus supra, considerari minime posse augmentum datii, & vectigal. cōtempore nundinarum nullum extet datum, cui accedere possit hoc augmentum. Non repeto iam dicta.

Respondeo, secundo, Raynerium, Comensem, & sequaces loqui, quando aliquid certi venditur. secus si futurus euentus vendatur, prout est venditio gabella- 34. rum t. & vectigalium; secundum Bartolum in l. Corē forro \$, qui maximis q. 4. ff. de publica, & vectigal. Ita in specie declarat Ripa in dicta l. si ex toto u. 7. in fin. de legis. 1. Cum ergo nostro in casu concessa sit im- munitas à gabellis datii, & vectigalibus, que pendent à futuro euentu augmenti, vel diminutionis, dicendum est, immunitatem comprehendere etiam augmentum hoc ipsis gabellis, vectigalibus, & datii factum.

Sexto sic arguit Actus, agentium non operatur

ultra intentionem l. non omnis ff. si certum peta. cum similibus. Atqui hoc augmētum fuit impostum inter

alia

S V M M A R I V M .

- 1 Venditorem censeri ius solum quod habet vendidisse.
- 2 Venditorem censeri rem integrum vēdiddisse, ubi emptor ignorat rei qualitatem.
- 3 Emptorem præsumi ignorasse qualitatem rei.
- 4 Venditionis verba, in dubio, contra venditorem.
- 5 Venditorem teneri de ritu monere emptorem.
- 6 Vitia in venditione dici publicè expedite.
- 7 Emptorem in genere admoneri onerum non satis esse.
- 8 Venditorem teneri de evitione obseruitum celatum, licet dixerit nolle teneri.
- 9 L. qui non alio ff. de reg. iuri. declarata.
- 10 Contrahentem teneri scire conditionem eius cum quo.
- 11 Venditorem oportere omnium qualitatum, & rituorum meminisse.

Qualitates & ritua in venditione esse manifestanda.

- 12 Emptorem qui scit ritua non esse admonendum.
- 13 Scientiam esse per causas.
- 14 Scientiam ementis prima emenda debere esse plenam.
- 15 Seruitutem perperuam Ecclesias, esse onus insolitum.
- 16 Certiorationem sub inuolucro in venditione non valere.
- 17 Venditorem non debere mouere quod res debet pensionē Ecclesias, sed dicere qualis, & quanta sit.
- 18 Litteras, quae faciunt mentionem de prædio, non probare eius qualitatē.
- 19 Emptorem non teneri vni testi, credere de rei qualitate. Qualitatē rei vendenda, & non satis esse per vnum em- ptorem fuisse dictam.
- 20 Testi de facto à se, si vilius est, non credi.
- 21 Emptorem posse recedere à contractu, cum res vendita pro parte deficit.
- 22 Emptorem recedere à contractu ob pacta non seruata.
- 23 Emptorem non posse cogi accipere interesse.

## C A S V S .

**I**llustris Do. Antonius Scarampus Comes Lumelli anno 1592. mense Maio promisit Dominis fratribus Candianis vendere sepiam, quam vulgus appellat clusam, cum suis iuribus, existentem super flumine Agone, vnam cum aqua eductu, & riuo, seu cauo, ut vulgo dicitur, per quem aqua ipsa flumini, ac etiam promisit dictus Do. Comes vendere molendinum cum suis iuri- bus existens super dicto aquaductu, & riuo, ac etiam promisit vendere facultatem educendi aquas ex dicto flumine Agone, his verbis. Et anco la ragione di potere extrahere le acque da detto Fiume, & diuertire doyle lì pare, mediante la constructione di detta Chiusa. Ei in tutto nel modo, & forma, che di presente esso Conte tiene: Con facoltà à detto Candiano di poter mu- tare detta Chiesa sopra detto Fiume più à basso à suo benelacito: Sopra però la giurisdictione di Lumello, Et con che non habbi detto Candiano per alcun tempo tenere sopra detto fiume più che d'una Chiusa in tutto. Et non lenan dol autorità à detto Conte di poter far fabricare altra Chiusa sopra detto Fiume doyle piace- ra, mentre però sia da basso à quella, che di presente si vende à detto Candiano.

Præsupponitur etiam in facto, Candianos in execu- tionem pacti initi cum dicto Dom. Comite, & scripti in codem Chyrophrapho capitulorum de soluendo pretio di- cti. Clusia, & aquarū Balbis pro recuperatione domus dicti Do. Comitis eis vendita, cum pacto gratiae, quod proprietatem finiebat, soluisse aureos duos mille dictis Bal- bis, atque ita Do. Comes domo recuperata tradidit di-

*Candianis dictam clusam, et facultatem extrahendi dictas aquas. Verum cum conficiendum esset instrumentum ipsius contractus, exorta est difficultas, quod detectum fuit. Prepositum Ecclesiae habere nomine ipsius Ecclesiae ius, & seruitutem perpetuam ducendi ex dicto rivo certam aquae quantitatem: cuius seruitutis, & facultatis dicebat. Candiani dictum Comitem prius, et ante omnia debuisse se certioreret reddi: proprie aquod alioqui ipsi Candiani non emissent dictam clusam. Pro D. Comite vero dicebatur, se nendisse non omnes aquas ipsius clusa: Sed illas tantum quas ducere solebat ipse D. Comes: atque ita in contractu non fuisse comprehensas etiam aquas ipsius Ecclesiae Lumelli.*

*Candiani mouerunt item contra D. Comitem, pertinentes contractum rescindi: Et cum due sententiae conformes pro Candianis latuerint à indicibus ordinariis D. Comes petiū audiri coram Excellentissimo Senatu, qui audienciam concessit, ita quod de duobus tantum agatur.*

*Primo, an verba Chygraphi continentis promissionem de vendendo comprehendat omnes aquas, & alia, que vendite dicuntur, ita ut ob ius competens in aquis Præposturae Lumelli, dicatur deficere pro parte res vendita?*